
14  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

Destino: Pau D’Árco, Rio Maria, Santa Maria das Barreiras e Santana do 
Araguaia.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 122/2021 de 22 de Junho de 2021.
Processo: 2021/621879
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Cumprimento à agenda e demandas institucionais/EGPA.
Servidor: AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS, matrícula nº 184845/1, CPF: 
148.645.332-53 / 7 e ½ (sete e meia) / Período 03/07 a 10/07/2021.
Origem: Belém
Destino: Redenção, Conceição do Araguaia, Cumarú do Norte e Floresta 
do Araguaia.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 123/2021 de 22 de Junho de 2021.
Processo: 2021/643341
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA pelo Programa CAPACITASUAS.
Servidor: EDMILSON SANTOS DE ASSIS, Matrícula n° 57209073/3, CPF: 
286.955.002-25, 14 e ½ diárias (quatorze e meia).
Período: 03 a 17/07/2021.
Origem: Belém
Destino: Pau D’Arco, Rio Maria, Santa Maria das Barreiras, Santana do 
Araguaia, Piçarra, São Domingos do Araguaia, São Geraldo Araguaia e São 
Geraldo do Araguaia.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 124/2021 de 22 de Junho de 2021.
Processo: 2021/643258
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA pelo Programa CAPACITASUAS.
Servidor: RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula nº 5942550/1, CPF: 
908.155.802-15 / 14 e ½ diárias (quatorze e meia) diárias.
Período: 03 a 17/07/2021.
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço, Irituia, Nova Esperança do Piriá, Ulianópolis, Dom 
Eliseu, Mãe do Rio, Aurora do Pará, Paragominas e Concordia do Pará.

Protocolo: 670731

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 01/2021-CPAD/669/14-GAB/SEFA,  
DE  21  DE  JUNHO DE 2021.

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no uso da 
competência delegada pela PORTARIA Nº 669/2014-GAB/SEFA, de 08/07/2014 
c.c PORTARIA Nº 346, de 11/02/2019, publicadas respectivamente no D.O.E. 
edições nº 32.682, de 11/07/2014 e nº 33.803, de 13/02/2019, e;
CONSIDERANDO os termos da 27ª Ata de Reunião, datada de 09/06/2021, 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela 
PORTARIA Nº 669/2014-GAB/SEFA, de 08/07/2014, publicada no D.O.E. 
edição nº 32.682, de 11/07/2014;
RESOLVE:
I - SUBSTIUIR a servidora MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditora 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 05570255/1, 
pela servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Técnica, identificação 
funcional nº 05149371/1, como Secretária da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA Nº 669/2014-GAB/
SEFA, de 08/07/2014, publicada no D.O.E. nº 32.682, de 11/07/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
EM  21/ 06 / 2021.
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO
Presidente da Comissão Processante

Protocolo: 670541
PORTARIA Nº 1188 DE 18 DE JUNHO DE 2021.
O  DIRETOR  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/319934/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar 
o processo de Seleção e Contratação de Consultor Individual nº 003/2021, 
cujo objeto é a contratação de consultores individuais (analistas de proje-
tos) para atuarem na execução das atividades relativas a gestão de pro-
jetos no âmbito do Projeto de Modernização de Gestão Fiscal do Estado 
do Pará - PROFISCO II PA, conforme especificado no respectivo Termo de 
Referência e seus anexos, integrada por  Presidente e seus Membros.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação Técnica:
I - Membros Titulares:
a) RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais-C, com Identificação Funcional nº 5096987/2, para atuar 
como Presidente;
b) EMANOEL BORGES MOREIRA, Coordenador Fazendário, com Identifica-
ção Funcional nº 5186706/7, para atuar como Membro;
c) LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA, Coordenador Fazendário, com Identifi-
cação Funcional nº 5724090/1, para atuar como Membro;
d) PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenador Fazendário, com Identi-
ficação Funcional nº 54183271/2, para atuar como Membro.

II - Membros Suplentes:
a) ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenadora Fazendá-
ria, com Identidade Funcional nº 5946290/2;
b) CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, Técnico de Administra-
ção e Finanças, Identidade Funcional nº 57234537/1;
c) RENATA BARBOSA FRANÇA CEZÁRIO, Consultora Individual PROFISCO 
II, Identidade Funcional nº 990653300/1.
Art. 3º - Em suas ausências e impedimentos, a Presidência da Comissão 
será substituída por um dos seus Membros Titulares e, consequentemente, 
o Membro Titular que passar a Presidência, será substituído, por um dos 
Suplentes indicados nas alíneas a, b e c, do inciso II, do artigo supra.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 670324
PORTARIA Nº 1189 DE 18 DE JUNHO DE 2021.
O  DIRETOR  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/470093/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar 
o processo de Seleção e Contratação de Consultor Individual nº 004/2021, 
cujo objeto é a contratação de consultores individuais para atuarem na 
execução das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negó-
cios, engenharia de dados, administração de dados e desenvolvimento de 
sistemas que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização 
de Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA, conforme especi-
ficado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada por 
Presidente, Membros e Suplentes.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação Técnica:
I - Membros Titulares:
a) ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenadora Fazendá-
ria, com Identidade Funcional nº 5946290/2, para atuar como Presidente;
b) KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Auditora Fiscal de Receitas Esta-
duais, com Identidade Funcional nº 059147780/1, para atuar como Membro;
c) PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenadora Fazendária, com Iden-
tidade Funcional nº 54183271/2, para atuar como Membro.
II - Membros Suplentes:
a) CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, Técnico de Administra-
ção e Finanças, Identidade Funcional nº 57234537/1;
b) EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, com 
Identidade Funcional nº 5914758/1;
c) RENATA BARBOSA FRANÇA CEZÁRIO, Consultora Individual PROFISCO 
II, Identidade Funcional nº 990653300/1.
Art. 3º - Em suas ausências e impedimentos, a Presidência da Comissão 
será substituída por um dos seus Membros Titulares e, consequentemente, 
o Membro Titular que passar a Presidência, será substituído, por um dos 
Suplentes indicados nas alíneas a, b e c, do inciso II, do artigo supra.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 670330
PORTARIA Nº 1.226 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
 Dispõe sobre a constituição da Comissão Permanente do PROFISCO II, 
para a realização dos processos de aquisições e contratações do Projeto 
de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará -PROFISCO II - PA.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
 CONSIDERANDO as condições especiais das Normas Gerais do Banco In-
teramericano de Desenvolvimento - BID relativas ao Projeto de Moderniza-
ção da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente do PROFISCO II, para a 
realização dos processos de aquisições e contratações do Projeto de Mo-
dernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA, que 
será composta pelos seguintes servidores, respectivamente, Presidente, 
Membros Titulares, e ainda Equipe de Apoio, Pregoeiro Titular e Pregoei-
ro(a) Substituto(a).
Art. 2º - Fica nomeada como Presidente da Comissão Permanente do PRO-
FISCO II, a servidora: RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Secretária de 
Gabinete, Id. Funcional. nº 57173897/2.
Art. 3º - Ficam nomeados como Membros Titulares da Comissão Perma-
nente do PROFISCO II, os servidores: HELENIL SILVA VALENTE, Gerente 
Fazendário, Id. Funcional. nº 28967/1, e WAGNER YUICHI CAPELLI, Coor-
denador Fazendário, Id. Funcional: 05818044-06.
Art. 4º - Fica nomeado como Pregoeiro Titular da Equipe de Pregão do 
PROFISCO II, o consultor MARCO AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JR, com 
Id. Funcional nº. 990653500/1.
Art. 5º - Fica nomeado como Pregoeiro Substituto da Equipe de Pregão 
do PROFISCO II, o consultor: RAMON GALHARDO DE ARAÚJO, Consultor 
Individual-BID, Id. Funcional nº 990737200/1.
Art. 6º - Ficam nomeados como Equipe de Apoio  para ocorrência da 
modalidade Pregão  relacionada ao PROFISCO II, os servidores: JORGE 
AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Id. Funcional: 
57230166/1; PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenadora Fazendá-
ria, Id. Funcional: 54183271/2; TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assisten-
te Administrativo, Id. Funcional: 05564830/1;  VALMA LAENA OLIVEIRA 
BULHÕES, Fiscal de Receitas Estaduais, Função: Coordenador Fazendário, 
Id. Funcional: 5895722/2; e EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Se-
cretário de Gabinete, Id. Funcional: 5924237/2.


